
          
 

         Ministero dell’Istruzione 
       ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
via Roma 42  - 25010  Borgosatollo (BS) tel.030/2501557 Fax 030/2508868            

e-mail     bsic84600p@istruzione.it  bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet  http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6    Codice IPA istsc_bsic84600p 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: DETERMINA PER AFFIDO ALLE PRESTAZIONI PER IL PROGETTO DI 

ALFABETIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DEGLI APPRENDIMENTI PER ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO                           il Programma Annuale E.F. 2022;   

VISTO                           il Piano dell'Offerta Formativa relativa al triennio   2021/2024;                             

VISTO            "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche", D.I. 129/2018; l'art.40 della legge 27 

dicembre 1997 n. 449, che consente la stipulazione di contratti d'opera con 

esperti in particolari attività ed insegnamenti per sperimentazione didattiche ed 

ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per la realizzazione 

dell'autonomia scolastica; l'art. 139 D.lgs. n. 1 12 del 31.03.98 che definisce le 

competenze degli Enti locali in materia di sostegno e promozione delle attività 

educative, di istruzione 

VISTO            la Legge n° 241 del 07.08.1990 “nuove norme in materia di procedimento 

Amministrativo”; formazione realizzate nel territorio; 

VISTO                            la Legge n° 59 del 15.03.1997, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO                            il DPR n° 275 del 08.09.1999 concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n° 59 del 

15.03.1997; 

VISTO                             il D.L. 165 del 30.03.2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTO                            il DPR n° 384 del 20.08.2001 regolamento di semplificazione dei Procedimenti 

di spese in economia; 

VISTO                      il D.Lgs 33/2013 concernente il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni 

VISTA                           la Legge 190 del 23.12.2014; 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it/


 

VISTO                         il   D.Lgs   50   Art.   36   del   18.04.2016 “attuazione   delle   direttive       

2014/23/24/25/UE sull'aggiudicazione di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

VISTO                         il D.I. n° 129 del 28.08.2018 pubblicato in G.U. Serie Generale n° 267 del 

16.11.2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1 Comma 

143 della Legge 107 del 13.07.2015; 

CONSIDERATO        I due decreti “semplificazione” n.76/2020 e n. 77/2021 i quali prevedono in via 

derogatoria che la stazione appaltante proceda all’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 €;  

CONSIDERATA         la delibera n.5 del Collegio docenti del 10.09.2021 con la quale è stato    

approvato il progetto alfabetizzazione/recupero; 

VISTO                   l’avviso interno per la selezione di insegnanti per il progetto di alfabetizzazione e 

potenziamento degli apprendimenti per alunni della scuola dell’infanzia, primaria 

e secondaria prot. 0001691 del 16/03/2022 che prevede l’individuazione di 

docenti di alfabetizzazione/potenziamento che prevede l’effettuazione di n. 224 

ore di alfabetizzazione/recupero con gli alunni dei tre ordini di scuola retribuite 

euro 35,00 per unità oraria lordo dipendente;       

CONSIDERATO        la graduatoria degli aspiranti all’incarico di insegnante 

alfabetizzatore/potenziamento pubblicata con circolare n. 369 in data…..      

CONSIDERATO       che gli incarichi oggetto del presente bando sono coerenti con il profilo educativo   

delineato e approvato dal PTOF;   

 

DETERMINA 

 

1)  Di assegnare: 

- n. 30 ore alla prof.ssa Silvia Pizzo da svolgere con gli alunni della scuola secondaria di primo grado; 

n. 30 ore alla prof. Elena Portesi da svolgere con gli alunni della scuola secondaria di primo grado; 

n. 30 ore prof.ssa Messinetti Angela da svolgere con gli alunni della scuola secondaria di primo 

grado; 

n. 30 ore ins.te Francesca Castelletti da svolgere con gli alunni della scuola primaria “Don Milani”; 

n. 30 ore ins.te Tamburini Francesca Agnese da svolgere con gli alunni della scuola primaria “Don 

Milani”; 

n. 30 ore ins.te Garzoni Anna da svolgere con alunni della scuola primaria “Don Milani” e “Palazzo 

Facchi”; 



 

n.36 ore ins.te Angela Mombelli da svolgere con alunni della scuola dell’infanzia “Rodari”; 

n. 8 ore ins.te Tamburini Francesca da svolgere con alunni della scuola dell’infanzia “Collodi” e 

“Casa dei bambini”; 

2) che il compenso di cui sopra è comprensivo di ogni onere di natura fiscale, previdenziale ed 

assistenziale, e sarà erogato a conclusione del progetto per le ore svolte, previa consegna del/ dei 

registro/i.  

3) di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola, Sig.ra Antonietta Moroni, per la 

regolare esecuzione.  

4) che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Aurora Malandrino. 

 La presente determina viene n pubblicata all’albo e al sito dell’istituto, nella sezione 

Amministrazione trasparente in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa. 

 

 

 


